
Affari Generali, Legali e Comunicazione 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________     Estensore Dott. ssa  Annalia Masala          _____________________  Pagina 1 di 5 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

Deliberazione del Commissario n. 143 del   13 / 04  /2010 
 
 

 

 

 

OGGETTO: Ratifica delle note prot. 2009/26226 del 29.12.2009 e prot. 2009/26229 del 
29.12.2009 in materia di Sicurezza e Sorveglianza Sanitaria. 

 
L'annoduemiladieci, il giorno tredici del mese di Aprile, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero - Universitaria. 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO 

(Dott. Giovanni CAVALIERI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 14.04.2010 
per la durata di quindici giorni. 
 



Affari Generali, Legali e Comunicazione 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________     Estensore Dott. ssa  Annalia Masala          _____________________  Pagina 2 di 5 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione n. 56/82 del 29 dicembre 2009 con il quale il Presidente 
della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Dr. Giovanni 
Cavalieri quale Commissario dell'Azienda Ospedaliero – Universitaria di 
Sassari, secondo il disposto dall'art. 12, comma 8, della L. R. n. 3 del 
7.08.2009 “Disposizioni urgenti nei settori economico e sociale”; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giovanni Cavalieri ha assunto la funzione di Commissario 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 30.12.2009, 
data di stipulazione del relativo contratto; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
di lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna”; 

 
VISTO il D. Lgs.  n. 230 del 17.03.1995 e s.m.i. di attuazione delle Direttive 

Euratom 80/836, 84/467, 84/466, 89/618, 90/641 e 92/3 in materia di 
radiazioni ionizzanti; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 241 del 26.05.2000 e s.m.i. di attuazione della Direttiva 

96/29/Euratom che stabilisce le norme fondamentali di sicurezza relative 
alla protezione sanitaria della popolazione e dei lavoratori contro i rischi 
derivanti dalle radiazioni ionizzanti; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 257 del 09.05.2001 e s.m.i. recante disposizioni integrative e 

correttive del decreto legislativo 26 maggio 2000 n. 241 in materia di 
radiazioni ionizzanti; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 52/07 recante disposizioni in materia di sorgenti radioattive; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 187/00 e s.m.i. di attuazione della Direttiva 94/43/Euratom in 

materia di protezione sanitaria delle persone contro i pericoli delle 
radiazioni ionizzanti connesse ad esposizioni mediche; 

 
VISTO il D. Lgs. 09.04.2008 n. 81, attuativo dell'art. 1 della Legge 03.08.2007 n. 

123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 
CONSIDERATO che l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, nel perseguimento dei 



Affari Generali, Legali e Comunicazione 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________     Estensore Dott. ssa  Annalia Masala          _____________________  Pagina 3 di 5 

propri fini istituzionali ed in adempimento della normativa vigente, deve 
assicurare la sorveglianza medica per la radioprotezione dei lavoratori 
esposti al rischio di radiazioni ionizzanti in servizio presso le strutture 
aziendali; 

 
CONSIDERATO che l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari deve verificare lo stato di 

salute di tutti gli operatori mediante visite mediche preventive, periodiche, 
su richiesta del lavoratore, in occasione del cambio mansione, alla 
cessazione del rapporto di lavoro nei casi di cui alla normativa vigente; 

 
RILEVATO che l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari non dispone attualmente 

di un'organizzazione tecnica di supporto all'attività assistenziale che assicuri 
il regolare svolgimento delle complesse attività inerenti la sicurezza e la 
sorveglianza sanitaria da parte di professionisti qualificati in possesso dei 
requisiti di legge; 

 
VISTA la nota prot. 2009/26226 del 29.12.2009 con la quale il Dott. Alessandro 

Arru si dichiara disponibile a continuare la collaborazione con questa 
Azienda, agli stessi patti e condizioni, sino alla data del 30.06.2010, 
prestando l'attività di sorveglianza medica per la radioprotezione riguardo ai 
soggetti esposti al rischio di radiazioni ionizzanti in servizio presso le 
strutture aziendali; 

 
DATO ATTO che l'Azienda è in procinto di stipulare apposita convenzione con l'Azienda 

Sanitaria Locale n. 1 di Sassari al fine di garantire, proseguendo la 
collaborazione con il Dott. Alessandro Arru, Dirigente Medico a tempo 
indeterminato della detta ASL n. 1 ed iscritto nell'elenco nazionale dei 
Medici autorizzati al n. 1106, l'attività di sorveglianza medica per la 
radioprotezione riguardo ai soggetti esposti al rischio di radiazioni 
ionizzanti in servizio presso le strutture aziendali; 

 
VISTA la nota prot. 2009/26229 del 29.12.2009 con la quale il Dott. Antonello 

Serra si dichiara disponibile a continuare la collaborazione con questa 
Azienda, agli stessi patti e condizioni, sino alla data del 30.06.2010, in 
qualità di Medico Competente; 

 
DATO ATTO che l'Azienda deve garantire, in adempimento alle prescrizioni di cui al            

D. Lgs. n. 81 del 9.04.2008, le attività di Medico Competente per la verifica 
dello stato di salute di tutti gli operatori in servizio presso le strutture 
aziendali; 

 
RITENUTO pertanto necessario ratificare il contenuto delle su citate note prot. 

2009/26226 e prot. 2009/26229 del 29.12.2009; 
 
DATO ATTO di dover corrispondere all'Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per il 

successivo accreditamento all'interessato, per l'attività di Medico 
Autorizzato svolta dal Dott. Alessandro Arru un compenso determinato 
secondo il vigente tariffario AIRM, scontato del 35%, per ciascuna specifica 
attività prestata, in ogni caso non superiore ad un importo lordo massimo 
omnicomprensivo di € 5.000,00 (cinquemila/00), a valere sui fondi iscritti 
sul conto di costo n. 5001130101 “Consulenze sanitarie e sociosanitarie da 



Affari Generali, Legali e Comunicazione 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________     Estensore Dott. ssa  Annalia Masala          _____________________  Pagina 4 di 5 

ASL – AO, IRCCS, AOU della Regione” dell'esercizio finanziario 2010; 
DATO ATTO di dover corrispondere al Dott. Antonello Serra, per l'attività relativa alle 

funzioni di Medico Competente, un compenso determinato in base alle 
tariffe dell'ordine dei Medici scontate del 35% per le singole e specifiche 
prestazioni rese ed in ogni caso non superiore ad un importo lordo massimo 
omnicomprensivo di € 17.500,00 (diciassettemila/500), a valere sui fondi 
iscritti sul conto di costo n. 5001130301 “Consulenze sanitarie e 
sociosanitarie da privato” dell'esercizio finanziario 2010; 

 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

D E L I B E R A  
 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 
1) di ratificare il contenuto della nota prot. 2009/26226 del 29.12.2009 inerente la 

collaborazione, sino alla data del 30.06.2010, con il Dott. Alessandro Arru, Dirigente 
Medico a tempo indeterminato dell'Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari ed iscritto 
nell'elenco nazionale dei Medici autorizzati al n. 1106, per l'attività di sorveglianza 
medica relativa alla radioprotezione dei soggetti esposti al rischio di radiazioni ionizzanti 
in servizio presso le strutture aziendali, dando atto che si provvederà quanto prima alla 
stipula di apposita convenzione con la stessa ASL n. 1 per le prestazioni in oggetto; 
 

2) di ratificare il contenuto della nota prot. 2009/26229 del 29.12.2009 inerente la 
collaborazione, sino alla data del 30.06.2010, del Dott. Antonello Serra per l' attività di 
Medico Competente dell'Azienda Ospedaliero Universitaria; 
 

3) di dover corrispondere all'Azienda Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per il successivo 
accreditamento all'interessato, per l'attività di Medico Autorizzato svolta dal Dott. 
Alessandro Arru un compenso determinato secondo il vigente tariffario AIRM, scontato 
del 35%, per ciascuna specifica attività prestata, in ogni caso non superiore ad un 
importo lordo massimo omnicomprensivo di € 5.000,00 (cinquemila/00), a valere sui 
fondi iscritti sul conto di costo n. 5001130101 “Consulenze sanitarie e sociosanitarie da 
ASL – AO, IRCCS, AOU della Regione” dell'esercizio finanziario 2010; 
 

4) di dover corrispondere al Dott. Antonello Serra, per l'attività relativa alle funzioni di 
Medico Competente, un compenso determinato in base alle tariffe dell'ordine dei Medici 
scontate del 35% per le singole e specifiche prestazioni rese ed in ogni caso non 
superiore ad un importo lordo massimo omnicomprensivo di € 17.500,00 
(diciassettemila/500), a valere sui fondi iscritti sul conto di costo n. 5001130301 
“Consulenze sanitarie e sociosanitarie da privato” dell'esercizio finanziario 2010; 

 
5) di incaricare gli uffici competenti della formalizzazione degli incarichi e dei conseguenti 

adempimenti e la Direzione Sanitaria aziendale della successiva esecuzione del presente 
atto. 
 
 

                            IL COMMISSARIO 
    (Dott. Giovanni CAVALIERI) 

 
   

 



Affari Generali, Legali e Comunicazione 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________     Estensore Dott. ssa  Annalia Masala          _____________________  Pagina 5 di 5 

 
 
 
 
 
 
 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura        ____________________________ 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria  
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 
__________________________________________________ 

Il Direttore Amministrativo (Dott. Pietro Tamponi) _____________________________________ 

 


